ad Antipatrum, nachdem sie Pithon und Arrhidaeus kurze Zeit gehabt hatten (Diod. XVIII. 36. Arr. b. Phot. 71 a, 29).

qui non deseruerant, nämll. auf Seiten des Perdicas, welchem alle als dem Vormund der königlichen Familie und Reichsverweser Gehorsam schuldeten. Ohne Einschlebung des in den Hss. ausgefallenen *non* würde der Ausdruck im Munde des Nepos ein verkehrter sein; sollte aber die Gesinnung des gegen Perdicas aufständischen Heeres angedeutet werden, so musste der Coniunctiv stehn. *Deserere* absolut ohne *exercitum* oder *signa* = desertieren ist von Aelteren fraglich bei Cic. Verr. V. 42, 110 *deseruerat; quid Cleomenes?* p. Sulla 28, 77 *quo in loco nobis vita ante acta proderit, quod ad tempus existimationis partae fructus reservabitur, si in extremo discri-*

mine ac dimicatione fortunae deseret? Oeften bei Spätern von Livius an. VII. 25, 7 *civili quippe standum exercitu esse, quando socialis cortex desereret*. Sen. de ira II. 10, 1 *necessaria venia est, ubi lotus deseruit exercitus*. de tranq. an. 3. 4 (5). ep. 95. 35. Quint. Inst. or. III. 6. 78. IX. 2. 85. Prim. ep. III. 5. *S erat sane somni paratissimi, nonnumquam etiam inter ipsa studia instantis et deserentis*.

exercitus suffragium ferente. Dies war nach Curt. VI. 8, 25 das gesetzliche Kriegsgericht bei den Macedoniern.

neque eo setius. S. zu Milt. 2, 3. *Sed exiles* u. s. w. Nach den Berichten des Plut. Eum. S. 9. Arr. b. Phot. 72 a, 25. Justin XIV. 1 scheint Eum. durch seine Lage um Nichts kleinmüthiger geworden zu sein.

2. Ol. 114, 4=320. Das in diesem § Berichtete erzählt sonst Niemand.

Antigonus war vom Antipater zum στρατιγός τῆς βασιλικῆς δυνάμεως in Asien gemacht worden mit dem Auftrag den Eumenes zu bewältigen (Diod. XVIII. 39. Arr. b. Phot. 72 a, 19).

ad manum accedere: 'an die Hand', 'in die Nähe', 'ankommen', so dass er ihm fassen konnte. So Liv. II. 30, 12 *consul Romanus nec promovit aviem nec clamorem reddi passus deficiis pilis stare suos iussit; ubi ad manum venisset hostis, tum coortos tota vi gladiis rem gerere*. Anders sagt man *ad manus venire* = 'zu den Fäusten', 'zum Schlagen kommen' von bei-

- 3 resistere. Sed extremo tempore, cum consilio capi non posset, multitudine circumitus est. Hinc tamen multis suis amissis se expedit et in castellum Phrygiae, quod Nora appellatur, confugit.
- 4 In quo cum circum sederetur et vereretur, ne uno loco manens equos militares perderet, quod spatium non esset agitandi, callidum fuit eius inventum, quemadmodum stans iumentum concal fieri exerceri que posset, quo libentius et cibo uteretur et a corporis
- 5 motu non removeretur. Substringebat caput loro altius, quam ut prioribus pedibus plane terram posset attingere; deinde post ver-
- 6 beribus cogebat exsultare et calces remittere. Qui motus non minus sudorem excutiebat, quam si in spatio decurreret. Quo factum est, quod omnibus mirabile est visum, ut aequae iumenta nitida ex castello educeret, cum complures menses in obsidione
- 7 fuisset, ac si in campestribus ea locis habuisset. In hac conclusione,